PORTARIA N.º 1095/2025 – REITORIA/UNESPAR

Concede Promoção por Capacitação aos Agentes
Universitários lotados nos Campi da Universidade
Estadual do Paraná – UNESPAR

O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições estatutárias,

legais e regimentais, considerando a Lei Complementar Estadual nº 231/2020, os §§ 1º e 2º do art. 37 da

Lei nº 20.431/2020, o art. 4°, da Lei n° 11.713, de 07 de maio de 1997, o Despacho de Autorização

Governamental constante no protocolado nº 23.342.639-3/25 de 04 de abril de 2025 e o protocolo nº

24.497.132-6;

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Promoção por Capacitação aos Agentes Universitários abaixo relacionados, lotados

nos Campi da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR.

- Campus de Campo Mourão

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.391.095-1
Andreia Thais

Gomes de
Albuquerque

XXX.757.089-XX
Agente

Universitário de
execução

Técnico
Administrativo

E07 E08

24.400.227-7
Caio Cesar
dos Santos

XXX.090.819-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E07 E08

- Campus de Curitiba II

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.239.734-7
Helio Ricardo

Sauthier
XXX.333.059-XX

Agente
Universitário
Profissional

Analista de Gestão
Universitária

P14 P15

24.323.685-1
Marcelo

Bourscheid
XXX.760.749-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E16 E17

- Campus de Paranaguá

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.328.544-5

Helenice Silva
Rocha

XXX.797.519-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional A07 A08

24.328.890-8

Walter
Guimaraes da

Silva
XXX.911.349-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

24.329.154-2

Elisabeth
Maria do

Rosario Rocha
XXX.255.639-XX

Agente
Universitário de

Apoio
Auxiliar Operacional A16 A17

24.329.957-8

Milene Andrea
Chaves Silva

XXX.635.509-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Telefonista A13 A14

24.330.410-5

Natalina Elisa
dos Santos
Fangueiro

XXX.608.359-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional A16 A17

24.340.418-5

Paulo Cesar
Almeida de

Oliveira
XXX.975.709-XX

Agente
Universitário
Profissional

Analista de Gestão
Universitária

P14 P15

24.341.655-8

Gilmara
Cristina

Goncalves de
Souza

XXX.159.519-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E17 E18

24.342.467-4

Marilyn
Daianny de

Padua Barros
XXX.319.379-XX

Agente
Universitário de

Execução

Técnico
Administrativo

E14 E15

24.356.387-9

Marcia
Cristiane
Morais

Bortoleto

XXX.670.609-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar
Administrativo

A17 A18

- Campus Paranavaí

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.305.612-8 Zila Alves XXX.248.879-XX
Agente

Universitário de
Apoio

Auxiliar Operacional  A17 A18

24.300.859-0
Vania Jaco da

Silva
XXX.331.539-XX

Agente
Universitário
Profissional

Bibliotecário  P02 P03

- Reitoria Paranavaí

Protocolo Nome CPF Cargo Função Classe Nova Classe

24.391.622-4
Merline
Cristina
Faustino

XXX.993.849-XX
Agente

Universitário de
Execução

Técnico
Administrativo

E07 E08

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 27 de agosto de 2025.

Carlos Alexandre Molena Fernandes
Vice-Reitor